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Z A K O N
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DUVANU

Član 1.

U Zakonu o duvanu („Službeni glasnik RS”, br. 101/05, 90/07, 95/10 i 36/11), 
posle člana 44. dodaje se novi član 44a, koji glasi:

„Član 44a

Trgovac na veliko duvanskim proizvodima dužan je da pri svakoj promeni 
iznosa akcize na cigarete, uključujući i promenu minimalne akcize na cigarete, u 
skladu sa propisima kojima se reguliše oblast akciza, na dan primene novog iznosa 
akcize izvrši popis zatečenih zaliha cigareta (u paklicama) u svim skladištima, kao i 
sačini izveštaj o obimu prodaje cigareta svim trgovcima na malo u periodu od šest 
meseci koje prethode promeni iznosa akcize i da izveštaj i popisnu listu dostavi 
Upravi u roku od 15 dana od dana izvršenog popisa.

Popisna lista iz stava 1. ovog člana sastavlja se za svakog proizvođača, 
odnosno uvoznika posebno i sadrži podatke o proizvođaču, odnosno uvozniku 
cigareta, maloprodajnim cenama i količinama cigareta za svaku robnu marku 
cigareta posebno. Uprava, nakon obrade podataka, popisnu listu i 
izveštaj iz stava 1. ovog člana dostavlja svakom proizvođaču, odnosno uvozniku u 
roku od 10 dana od dana prijema popisne liste.”

Član 2.

Naziv glave VII. BUDžETSKI FOND i čl. 69. i 70. brišu se. 

Član 3.

Posle člana 89. dodaje se novi član 89a, koji glasi:

„Član 89a

Novčanom kaznom u iznosu koji odgovara 25% ukupnog ostvarenog prometa 
cigareta u prethodnih šest meseci kazniće se za prekršaj trgovac na veliko 
duvanskim proizvodima ako ne izvrši popis zatečenih zaliha cigareta pri svakoj 
promeni iznosa akcize na cigarete, uključujući i promenu minimalne akcize na 
cigarete i ne dostavi popisnu listu Upravi u propisanom roku.”

Član 4.

Ovaj zakon stupa na snagu 1. oktobra 2012. godine, a odredbe čl. 1. i 3. ovog 
zakona primenjivaće se od 1. jula 2013. godine. 



O B R A Z L O Ž E NJ E

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbi člana 97. tač. 
6. i 15. Ustava Republike Srbije, kojim je predviđeno da Republika Srbija, između 
ostalog, uređuje i obezbeđuje, poreski sistem i finansiranje ostvarivanja prava i 
dužnosti Republike Srbije utvrđenih Ustavom i zakonom.

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA

Razlozi za donošenje ovog zakona sadržani su u potrebi da se obezbedi
transparentnost svih obaveza koje se nameću poreskim obveznicima, a u cilju 
ukidanja parafiskalnih nameta. S tim u vezi, ovim zakonom predlaže se brisanje 
odredaba čl. 69. i 70. Zakona o duvanu, kojima se uređuje osnivanje i finansiranje 
Budžetskog fonda, čija je svrha realizacija preventivnih programa za sprečavanje 
bolesti koje su povezane sa konzumiranjem duvanskih proizvoda, kojim upravlja 
ministarstvo nadležno za poslove zdravlja. 

U skladu sa važećim zakonskim rešenjem finansiranje budžetskog fonda vrši 
se iz sredstava proizvođača, odnosno uvoznika cigareta koji su dužni da uplaćuju 
posebnu naknadu u visini od 1,66 dinara (poslednji usklađeni iznos posebne 
naknade iz januara 2012. godine) po svakoj paklici cigareta za koju podnose zahtev 
za izdavanje kontrolnih akciznih markica. Imajući u vidu da se iznos posebne 
naknade iz člana 70. Zakona o duvanu integriše u specifičnu komponentu akcize na 
cigarete kroz izmene Zakona o akcizama, sredstva za finansiranje programa 
zdravstvene zaštite stanovništva koja su prikupljana na navedeni način obezbediće 
se u okviru predviđenih budžetskih sredstava. 

Pored toga, propisuje se obaveza trgovcu na veliko duvanskim proizvodima
da pri svakoj promeni iznosa akcize na cigarete, uključujući i promenu minimalne 
akcize na cigarete, u skladu sa propisima kojima se reguliše oblast akciza, na dan 
primene novog iznosa akcize izvrši popis zatečenih zaliha cigareta u svim 
skladištima, kao i sačini izveštaj o obimu prodaje cigareta svim trgovcima na malo u 
periodu od šest meseci koje prethode promeni iznosa akcize, i da popisnu listu 
dostavi upravi u roku od 15 dana od dana izvršenog popisa. S tim u vezi, propisuje 
se i novčana kazna za učinjen prekršaj.

III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH 
REŠENJA

Uz član 1.

Ovim članom propisuje se obaveza trgovcu na veliko duvanskim proizvodima
da pri svakoj promeni iznosa akcize na cigarete, uključujući i promenu minimalne 
akcize na cigarete, u skladu sa propisima kojima se reguliše oblast akciza, na dan 
primene novog iznosa akcize izvrši popis zatečenih zaliha cigareta u svim 
skladištima, kao i da sačini izveštaj o obimu prodaje cigareta svim trgovcima na malo 
u periodu od šest meseci koje prethode promeni iznosa akcize, i da popisnu listu 
dostavi Upravi za duvan u roku od 15 dana od dana izvršenog popisa.

Uz član 2.

Ovim članom predlaže se brisanje odredaba čl. 69. i 70. Zakona o duvanu, 
kojim je osnovan Budžetski fond radi realizacije preventivnih programa za 
sprečavanje bolesti koje su povezane sa konzumiranjem duvanskih proizvoda, kojim 
upravlja ministarstvo nadležno za poslove zdravlja, kao i odredba koja reguliše način 
finansiranja budžetskog fonda.



Uz član 3. 

Ovim članom propisuje se novčana kazna za učinjen prekršaj za radnje 
propisane u članu 1. ovog zakona.

Uz član 4.

Propisuje se dan stupanja na snagu ovog zakona, odnosno dan primene 
ovog zakona.

IV. SREDSTVA NEOPHODNA ZA SPROVOĐENJE OVOG ZAKONA

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti posebna sredstva u 
budžetu Republike Srbije.

V. RAZLOZI ZA HITAN POSTUPAK

Razmatranje i donošenje ovog zakona po hitnom postupku predlaže se u 
skladu sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 
20/12 – prečišćen tekst). Donošenje ovog zakona po hitnom postupku neophodno je 
imajući u vidu da je potrebno stvoriti uslove za adekvatnu primenu izmena propisa iz 
oblasti akciza. 

VI. ANALIZA EFEKATA ZAKONA:

1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u zakonu?

Predložena rešenja iz ovog zakona imaće neutralan uticaj na proizvođače, 
odnosno uvoznike cigareta, imajući u vidu da se ovim zakonom ne nameću 
obveznicima akcize nove obaveze i nameti, već se iznos posebne naknade iz člana 
70. Zakona o duvanu inkorporira u specifičnu komponentu akcize na cigarete kroz 
izmene Zakona o akcizama. Predloženo zakonsko rešenje uticaće na trgovce na 
veliko duvanskim proizvodima. 

2. Kakve troškove će primena zakona stvoriti građanima i privredi (naročito 
malim i srednjim preduzećima)?

Primena ovog zakona ne odnosi se na fizička lica, već na pravna lica i 
preduzetnike (obveznike akcize na cigarete), koji primenom ovog zakona neće imati 
dodatne troškove, imajući u vidu da se izmenama ovog zakona već postojeća 
obaveza uplate posebne naknade integriše u specifičnu komponentu akcize na 
cigarete kroz izmene Zakona o akcizama. 

3. Da li su pozitivne posledice donošenja zakona takve da opravdavaju 
troškove koje će on stvoriti?

Pozitivne posledice donošenja zakona su takve da ne izazivaju dodatne 
troškove privrednih subjekata čija je delatnost propisana odredbama ovog zakona.

4. Da li se zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i 
tržišna konkurencija?

Predložena zakonska rešenja imaju neutralan efekat u smislu povećanja 
broja privrednih subjekata koji se bave prometom duvanskih proizvoda. 

5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o zakonu?

Tokom rada na zakonu zainteresovane strane imale su aktivno učešće u 
radu.

6. Koje će se mere tokom primene zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono što 
se donošenjem zakona namerava?



Ministarstvo finansija i privrede, kao obrađivač zakona, koordiniraće aktivnosti 
sa nadležnim organima, kako bi se obezbedila primena ovog zakona.


